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(Specialraksts .Studentam".)

Prof. Dr. med. Jankovski pazinu no
ģimnāzijas laikiem, kad viņš apmeklēja
Rīgas pilsētas ģimnāziju un es Niko-
laja ģimnāziju, un kopā ņēmām dalību
skolnieku pulciņā 1894.—1896. g. Tad
studentu gadi mūs šķira ; jo prof. Jan-
kovskis studēja Kijevā un Berlīnē, kur
viņš 1902. g. beidza Berlīnes univer-
sitātes medicīnisko fakultāti. 1902.
gadā atkal Berlīnē satikāmies un no
tā laika līdz viņa nāves dienai likte-
nim bija labpaticies mūsu ceļus vie-
nādi vadīt. Biju viņa Dr. med. diser-
tācijas oponents Berlīnē jūnija mēnesi,
pēc kam viņš pārnāca ari uz Pēterpili,
lai varētu kopīgi papildināties katrs
savā specialitātē. Viņš toreiz kādu
gadu strādāja pie prof. Lebedeva sie-
viešu slimības, tad aizbrauca uz pus
gadu uz Berlīni, kur sarakstīja darbu
par corpora gentek. No 1905 .g. at-
kal darbojāmies Rīgā, viņš I. Rīgas

pilsētas slimnīcā, kā Dr. med. E. Berg-
maņa asistents un es kara slimnīcā.
Jankovskis pēc savas dabas bija kluss
un lēns cilvēks un ļoti uzcītīgs savā
darbā un specialitātē.

Ilgāku laiku viņš sabija par II. asi-
stentu un jutās ļoti apvainots, kad jau-
nākais kolēģis — vācietis aizgāja tam
priekšā par I. asistentu. Viņš bija reti
labi klīniski sagatavots savam darbam
un specialitātei, jo gandrīz 10 gadus
sabija I. pils. slimnīcā par pazīstamā
ķirurga Dr. Bergmaņa asistentu. Ap-
brīnojama bija viņa nosvērtība un mie-
rīgums, pat visgrūtākās operācijas viņu
neuztrauca — un nekad tas nezau-
dēja savu nosvērtību. Ar spīdošām
runas dāvanām viņš nevarēja lepoties,
bet gan ar savu lieliski izkopto un reti
labo techniku. Sērojam pēc nelaikā
aizgājušā kolēģi.

Prof. Dr. med. P. Snikers.

Studentu padomi vēlot. . .

Vismaz no nelaimīgā 13 mēs šogad
esam izbēguši. Viņa tīkotājus — pseido
ierēdņus uz vietas ķēra 36. §. un de-
rēto lauru vietā 6e vēl turpmāk dabūs
baudīt rūktas vē; jņeles.

Vispārīgi gan hs decembra pirmās
svētdienas „lielā'£'ļ.cīņas" un sevišķi
viņu priekšvakari ir palikuši mazliet
par prozaiskiem. Lai nu art no lielās
„sajūsmas" pirmajos gados universi-
tātes administrācija sāka baidīties par
ēkas izturību, tomēr toreiz pie urnām
gājām visi ar optimistisku smaidu.

Tagad — svētdienas rītā organizē-
tais komilitonis steidz izpildīt savu pie-
nākumu. Neorganizētam tāda nav,
jo viņam ir zudusi interese un patika.
Kas ir par iemeslu tam solidajam
pasīvo vēlētāju skaitlim, kurš tagad
jau tuvojas 50%? Bija laiki, kad
gāja un balsoja visi. Nodeva savas
balsis un — pievīlās .. . Tad valdīja
cits vairākums studentu padomē, bel
šis vairākums izsaimniekoja to kapitālu,
kāds tam bija piešķirts vēlētāju uzti-
camības veidā. Šim vairākumam trūka
ir ideoloģijas, ir disciplīnas, ir iero-
smes un atsaucības studējošo tieksmēm,
lai ari viņam bija visplašākais atbalsts.

Maz pamazām tas tika atrauts. Nāca
cits vairākums studentu padomē, kurš
valda ar disciplīnu un, blakus minot,
ar — velētāju pasivitāti. „Mums vē-
lētāju aprindas jau zināmas", saka šis
valdošais vairākums, „tāpēc liela aģi-
tācija un propoganda nav vajadzīga."
Netikai aģitācija un propoganda, es
teiktu, bet arī noteikta un radoša
darba plāna viņam nav bijis vajadzīgs.
Ir pieticis ar organizācijas stingro iek-
šējo disciplīnu, ar vīlušos vēlētāju apā-
tiju un lieta gājusi savu gaitu. Tur-
pināts iesāktais darbs, turpinātas ari
agrākās kļūdas. Bet galvenais, trū-
cis darbam plašāka vē-

un , jo

vairākumam nu vairs nav tā dzīvā
sakara un atbalsta visā
studējošo saimē, izņemot zi-
nāmo disciplinēto spēku, kurš savu
dzīvi veido noslēgti un pavisam ne
jau nu uz tādiem principiem, ko mēdz
apzīmēt par demokrātiskiem, vai tam-
līdzīgi.

Studentu padomei, viņas saimnie-
ciskiem uzņēmumiem, tiesa, ir solids
un reprezentabls, bet reizē arī zināmā
mērā vienmuļš un nedzīvs raksturs.
Neskatīsimies nemaz ar progresistu
brillēm, kuras katrā zupas šķīvi redz
tikai ūdeni, katrā cepeti „krāsaino de-
ķeļu un melno kreklu garu", un tomēr
teiksim atklāti — virtuve ir un paliek
studentu padomes l'enfant terrible,
Par šo sāpju bērnu ir spriests ikreiz,
kad revizijas komisija tur iemetusi
savu vērīgo aci. Tiesa, ir solidas telpas,
laba peļņa, katru svētdienas pēcpus-
dieku live o'clock tea, bet taī pašā
laikā virtuves apmeklētājs — students
ir bezgala nemierā ar viņas iekārtu
un ēdienu kvalitāti. Tāpat trūkst dzī-
vākas ierosmes grāmatnīcā un citur.

Bet vismaz viens vairākums vada
patlaban studentu pašvaldības dzīvi,
netraucēts izved savus nodomus un
arī pilnā mērā uzņemas atbildību par
nākotnes sekām.

Lai šoreiz mani atvaino cienījamās
komilitones, jo veltīšu tām mazāku
uzmanību, aprobežodamies ar viņu
pašu vārdu citēšanu : „Mēs atklātībā
neuzstājamies ar plašām runām un
aģitāciju, jo mūsu disciplīna ir pie-
tiekoši stipra, lai visas studenšu kor-
porāciju biedrenes aktīvi piedalītos vē-
lēšanās. " — Pazīstama dziesma, dzir-
dēts motīvs, tikai ar mazu lepnības
pieskaņu : „Mūsu parlamentā nav de-
putātes-sievietes, bet studentu parla-
mentā tagad bija pavisam 5 priekš-
stāves. "

Vēl vairāk vājināta un gandrīz vien-
mēr nosaukumu mainīdama iziet naci-
onālo studentu biedrību savienība.
Kādreiz viņa bija tā, kurai piederēja
vairākums studentu padomē. Uz iz-
saimniekotā kapitāla un vēlētāju uz-
ticības atgūšanu viņai vairs nav ko
cerēt.

Tad pāris nacionālo studentu kan-
didātu sarakstu. Viens — neatkarīgo,
otrs — apvienoto. Pirmā spilgtākais
reprezentētājs šogad nekandidē, jo
esot par daudz ierauts „lielā politikā."
Tāpēc palikušie savukārt solās studen-
tu padomē uzstāties atsevišķi un ne-
pieslieties nekādam politiskam virzie-
nam, sak, lai paši citu gadu nepazustu
« lielajā virpulī." Nav nekāds noslēpums,
ka otrais — nacionālo studentu ap-
vienības saraksts ir kāda politiskas

partijas sekcija in corpore. Viņa vidū
pamirdz vārdi, kuru īpašniekus pazī-
stam kā traģiskus savu ilgu nesasnie-
dzējus...

Jauns, bet ar skaļu troksni vēlēda-
mies lauru lapas sevim ceļā birdināt,
iziet kāds konkordiju saraksts. Uzstāda
jautājumus un ber atbildes kā no pār-
pilnības raga: kas ir, ko grib un ko
cer panākt? Bet no visiem šiem baušļu
galdiņiem novērotājs var pateikt tikai
vienu un proti, ka tā ir slikta divu
dažādu oriģinālu kopija. Ja
veco un nederīgo grib izskaust ai
vienas parašas atmešanu un jauno
ievest ar pāris pat no citiem patapi-
nātām ierašām, tad var spriest par šo
organizāciju veidu, ja par tādu maz
var runāt, nodomiem un nopietna
darba spējām vispār. Ja ar tukšu

frāžu mētāšanu grib ievest „īpatnējas
latviešu tradīcijas" un par galveniem
uzdevumiem studentu padomē uzskata
sabiedrības atsaucību studentu nama
celšanā un universitātes autonomiju,
pēc kurām cenšas visi studenti, izņe-
mot progresistus, tad tas jau vien
liecina par izdomas un plašāku vērienu
trūkumu. Tikpat nenozīmīgi un pār-
ejoši, kā šo organizāciju dibināšanās,
būs ari viņu panākumi studentu paš-
valdības darbā.

Klusi un ar nopietna darba prasību
iziet novadnieki. Diemžēl viņiem pē-
dējā laikā stipri nepatīkami kaitējusi
dzeguzes olu «perināšana" savā ligz-
dā. Tāpēc šogad no kandidātiem
ņemti paraksti, ka tie ievēlēti svēti
sekos novadnieclbu mērķu sekmēšanai.

Beidzamo trumpi šogad liek galdā
progresisti. Kad nesekmīgi izmēģi-
nājās ar opozīciju, boikotiem un pat
iespaidīgiem draudiem ( .stipendiju lietā),
tad sāka bombardēt universitātes auto-
nomiju. Vai tad ar šādu necienīgu
darbu progresisti grib iegūt studentu
simpātijas? Bet viņu štābam ir jau ari
nodomā cita orientācija. Ja nu šoreiz
atkal neveiksies, tad pārvietosies no
priekšējām rindām aizmugurē, resp.
izstāsies no studentu pado-
mes. To jau ari zīmīgi liecina vārdi:
«Vēlēšanu iznākumi rādīs turpmāko...
Ja tas (progresistu uzvaras, H. Z.)
nenotiks, studentu padomē notiks
lūzums, kura sekas pagaidām vēl nav
paredzamas."

Mēs gan šīs sekas jau tagad labi
paredzam un varam atvieglot progre-
sistu nezināšanu. — Tie zaudēs galīgi
sakarus ar plašākām studentu aprindām
un savos šauro tieksmju ceļos ejot
drīzi pavisam izzudīs no kopējā darba
apvāršņiem.

Vienīgās spēcīgākās organizācijas,
ja nerēķina izirušās sieviešu centra
b-bas, kas studentu padomes vēlēšanās
aktīvi nepiedalās, ir vi ēnot nes.
Viņas atzīst, ka līdzšinējā veidā, bez
nopietnas reorganizācijas, nevar sek-
mīgi piepildīt studentu pašvaldības
plašo darbu un pienākumus. Kamēr
nav pietiekošas iespējamības izvest
savu izstrādāto plānu un nodomus,
tikmēr ari viņas nevar uzņemties kaut
vai morālisku atbildību par līdzšinējā
darba sekām un tām jāatturas no tiešas
līdzdalības.

Par ko nu balsot? — jautās lasītājs,
izsekojis šai kritiskai ekskursijai pa
laimīgo 12 skaitļu rindu. — Lai tik-
pat pacietīgi viņš izlasa arī visus aģi-
tācijas rakstus, apsver un apdomā. Lai
atbruņo savās domās personas no solī-
jumu nastas un novērtē viņu radošās
darba spējas. Ja nu arī tas vēl nelīdz,
tad beidzamais padoms — nosapņot
par to skaistu sapni un pie urnas ejot
atcerēties seno latīņu teicienu: „Tem-
pora mutantur, et nos illis 1*

Heinrichs Zariņš.
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Vienotnes un studentu
padome.

Studentu padomes vēlēšanās pieda-
balās ne vairāk par 60% no visu stu-
dentu skaita.

No šiem 60% lielāko daļu sastāda
organizētie studenti un pie tam viena
noteikta virziena. Šis virziens savā
laikā sludentu padomi nemaz neatzina,
tikai vēlāk, kad apstākļi šo vareno
ieroci iedeva viņu rokās, lieta sāka pa-
likt viņiem simpātiska. Tagad atteik-
šanās ļoti neizdevīga, kad ir atvēru-
šās lielas iespējamības un neaprobe-
žota brīvība runāt visu studentu vārdā

Nāk.„Studenta"nrs iznāks treš-
dien, 14. decembrī un būs pēdē-
jais šinī semestrī. Manuskripti
nododami līdz svētd. vakaram.



un izlietot visu studentu līdzekļus pēc
savas iegribas.

Savā laikā jau vairākkārt esmu rak-
stījis ,.Studentā" par tagadējās studentu
padomes nepareizo uzbūvi un nemā-
kulīgo rīcību visās studentu padomes
lietās. Šis sauciens ir izskanējis un viņu
studentu padome nav dzirdējusi. Vi-
ņai tas ir neizdevīgi. Labāk saņemt
solīdus atalgojumus un mazāk darīt,
tāds liekas tagadējās studentu pado-
mes uzskats.

Dzīve iet savu gaitu, izvirza jaunas
prasības un uzdevumus, bet studentu
padome paliek vientuļa. Ari prasība
pēc viņas nav vairs tik liela kā tas
bija „demokratiskās" izjūtas laikmetā.

Mūsu tautai ir sava valsts un zeme,
bet dažbrīd trūkst savas garīgās dzī-
ves un īpatnību. Taisni šo īpatnību
trūkst arī mūsu studentu dzīvē un jo
sevišķi studentu pašvaldībā.

Savā vidū, īstās latvju studentu
organizācijas—Vienotnes, ir ierādījušas
vietu latvisko īpatnību šūpulim.

Vienotnes ap sevi un ari latvju
tautā grib redzēt vienkāršību, nelieku-
ļotu sirsnību un darba mīlestību. Viņas
priecājas par katru jaunu latvisku domu
un izteiksmes veidu, bet skumst par
svešu tautu ierašu karikēšanu un uz-

spiešanu latvju sabiedrībai.
Vēl vairāk, viņām ir žēl, ka tas

studentu — pilsoņu vairākums, kurš
tagad iedvesmo un vada studentu
lietas studentu padomē, nav darba
spējīgs. Šim vairākumam ir svētku
nokrāsa un pārāk daudz reprezentēša-
nās tieksmju. Galvenā vērība šeit tiek
piegriezta gudrām runām, frakciju un
lideru iegribām, bet darbs gandrīz
stāv tanī pašā vietā, kur viņš bija
pirms pieciem gadiem.

Ko šeit var darīt Vienotnes, kurām
nav vajadzīgas plašas runas, goda
vietas un studentu grūti krātie graši ?

Ja ari Vienotnes ieietu studentu
padomē, tad viņas ar saviem nedau-
dziem pārstāvjiem nespētu šo mirstošo
milzeni atdzīvināt un šis upuris velti
būtu ziedots.

Ar to nav teikts ka, viņas izvairās no
sabiedriskiem pienākumiem un darba.
Kur vien iespējams, Vienotnes ar aiz-
rautību ķeras pie darba. Viņas ai
mieru ziedot savus spēkus un labākc
domu studentu labā, ja tikai rastos no-
teikta iespējamība strādāt. Cik vēro-
jams no līdzšinējās studentu padomes
darbības, tad šādas iespējamības nav
un tāpēc Vienotnes studentu padomē
nesūta savus pārstāvjus.

Ja studentu padome ar katru gadu
kļūst nepopulārāka, tad tas nozīmē, ka
studentu labākā doma nav vairs kon-
centrēta šeit, bet ir ieņēmusi pavisam
jaunu virzienu. Šo jauno virzienu ta-
gadējā studentu padome neredz, bet
drīzi viņa nostāsies notikušā fakta
priekšā.

Tagadējā studentu padome iet savu
dabīgo nāves ceļu un Vienotnes šinī
sēru procesijā aktīvi negrib piedalīties.

Labāk stāvēt pie šūpuļa, nekā pie
kapa.

Vienotnes studentu padomi neig-
norē, bet pieiet tai ar lietišķu kritiku
un savus studenta — pilsoņa pienā-
kumus izpildīs svētdien, 4. decembrī.

K. U p e s 1 e j a.

Studentu Padomes vēlēšanas
notiks 4. dec. š. g. 11. u. 15. klau-
sītavās vecajā ēka, no 8. rīta
līdz 20. vakarā. leja vēlēšanu
telpas uzrādot matrikulu.

Iesniegti sekosi saraksti:
Ns 1 Apvienoto latv. korporāciju.
N° 2 L. U. novadniecību sa-

vienības.
N° 3 Apvienoto progresīvo studentu
N° 4 Krievu studentu organizāciju.
Ns 5 Latvijas nacionālo stud. bied-

rību.
N° 6 Apvienoto konkordiju.
N° 7 Apvienoto studenšu korpo-

rāciju.
N° 8 Nacionālo stud. apvienības
N° 9 Neatkarīgo nacionālo studentu
N« 10 Apvienoto žīdu nacionālo stu-

dentu.
N° 11 Apvienoto žīdu progr. — de-

mokr. studentu.
N° 12 Vācu studentu savienības.

Kandidējošo grupu viedoklis studentu padomes velēšanas.

Apvienotās latviešu korpo-
rācijas.

Gribētos ticēt, ka nevienam no uz-
stādītiem kandidātiem nav citas domas,
ka pielikt roku kopējā darbā. Un to-
mēr jāsaka, ka pēdējā laikā sāk pa-
rādīties vienā preses daļā demagoģiski
raksti no kādas 4 viru frakcijas puses,
puses, kura saucas par „progresistiem".
Visas grupas studentu padomē ir sa-
pratušās radošā darba interesēs, izņe-
mot progresistus, kuri nostājušies ne-
atbildīgas opozīcijas lomā un izlieto
visus līdzekļus, lai diskreditētu studentu
padomi un viņas saimnieciskos uzņē-
mumus. Bet šī lētā demagoģija izni-
cina tikai vēl atlikušos tilta balstus uz

kopdarbību „no sienas līdz sienai".
Garie stāsti, ka korporeļi nepielaiž
progresistus darbā aiz neiecietības, ir
novecojusies pasaciņa, lai attaisnotos
savu vēlētāju priekšā. Progresisti ne-
kad nav gribējuši celt kopēju ēku,
nekad tiem nav bijušas tuvas visu
studentu intereses. Viņu ceļš ar pārējo
studentību iet tik tāļu, cik tas izdevīgi
partijas interesēm. Progresīvās frakci-
jas pārstāvis atklāti pateica vienā no
pēdējām studentu padomes plenārsē-
dēm, ka ja progresistiem neizdosies
panākt savu padomē, tie meklēs at-
balstu ārpus universitātes sienām, pie
savas partijas un izlietos visus citus
līdzekļus. Kādi šie līdzekli ir. to raksturo

visiem pazīstamie progresistu cīņas
lozungi: „ne santīma studentu namam",
„ne santīma trūcīgo studentu brlvpus-
dienām", „ne santīma stipendijām",
kamēr mums nav varas. Minot kājām
studentu padomes demokrātiskos vē-
lēšanu principus, 4 cilvēki (no 40)
iedomājas panākt noteikšanu mērdējot
badā trūcīgos studentus un strādājot
pretim studentu nama idejai. Vai pa-
stāvīgā savu uzņēmumu diskreditēšanā
ar tukšu demagoģiju ir studentu in-
terešu aizstāvēšana ? Tā ir spēlēšanās
ar uguni uz latviešu tautas pacietības
rēķina. Šī nenosvērtā rīcība ir sapro-
tama, jo progresisti, kuri pazaudējuši
kaut jel kādu iespaidu studentu dzīvē
un redzēdami, ka ar katru gadu saplok
viņu ievēlēto kandidātu skaits, vēl grib
uzpūst no izdegušām oglēm liesmu
rībinot demagoģijas bungas, kas tālu
stāv no lietderīgas darba kritikas. No
kritikas nekad nav baidījusies strādājošā
studentu padomes daļa un apvienotā
latviešu korporāciju frakcija
arvien centusies pēc iespējas visus jau-
tājumus pārnest plenārsēdē, lai kopējās
pārrunās tos vispusīgi apgaismotu un
noskaidrotu.

Patiesībā, progresisti nevar aizmirst
savus varas laikus, kad tiem piederēja
noteikšana studentu padomē. Tas
bija tad, kad nacionālā studentlba at-
radās kaujas laukos un cīnījās par
savu valsti un savu universitāti. Bet
vēiāk, kad sākās mierīgais darbs stu-
dentu padomē, apstākļi mainījās un
studenti novērsās no skaļo frāžu slu-
dinātājiem. Te liela loma piekrīt ari
mūsu jaunatnes veselīgiem uzskatiem.
Un kas tad ir panākts šinīs pēdējos
gados gados ? Studentu padomes
grāmatnīca ir paglābta no galīga ban-
krota, pie tā to bija noveduši nemā-
kulīgie saimnieki, virtuve no drūmā
pagraba ir pārvesta uz saulaino Vēr-
maņa dārzu, ir uzkrātas lielas sumas
nama fondā un nav vairs tālu tas
laiks, kad galvaspilsētā pacelsies stu-
dentu pils, par spīti visiem nīdējiem.
Trūcīgie studenti saņem visi bezmak-
sas medicīnisko palīdzību un daudzi
ārstējas stacionāri dažādās slimnīcās
un sanatorijās. Arī starptautiskā stu-
dentu dzīvē Latvijai pieder noteikts
vārds. Tas lai ir novērtējums vēlē-
tējiem, bet ne tukšas frāzes. Šo darbu
ir veikusi apvienotā latviešu korporā-
ciju frakcija ciešā kopdarbībā ar visām
tām grupām, kuras grib strādāt. Jo
tiešām nevar taču būt progresīva un
reakcionāra grāmatnīca vai virtuve.
Ir tikai studentu kopējās intereses.
Lielās politikas iejaukšana mūsu aka-
dēmiskā dzīvē nekad nebūs radošs
faktors.

Apvienoto latviešu korporāciju frak-
cija grib strādāt ari tālāk un da-
rīs roku rokā ar visiem tiem, kas tic
studentu padomei un viņas augstam
uzdevumam strādāt studentibas labā.

Cik būs liels mūsu pārstāvju skaits
nākamā padomē, to noteiks vēlētāji.

Jaunie komilitoņi, neiespaidojaties
no demagoģiskām frāzēm, bet vērtē-
jat paši un uzticaties sev.

Augusts Ozols, stud. oec.

Novadniecību Savienība
Sarakstā uzņemti kandidāti no visām
N. Savienībā ieejošām novadniecībām :
Augšzemes, Cēsu, Kuldīgas,
Liepājas, Malienas, Mazsa-
laces, Piebalgas, T a 1 s u-T u-
kuraa un V e n t p i 1 s. Ārpus N. Sa-
vienības vēl atrodas: Limbažu,
Saldus un Trikates novadnie-
cības un Latgales latviešu
studentu b-ba.

Līdzšinējās studentu padomes vēlē-
šanas novadniekiem devušas maz po-
zitīva. Tam par iemeslu, galvenam
kārtām bija noteiktas, iepriekš nosprau-
stas līnijas trūkums pašu novadnieku
dzīvē un līdz ar to novadnieku plat-
formas trūkums. Novadnieku pārstāv-
jiem bija atstāta pilnīga rīcības tiesība.
Ar to izskaidrojas tā novadnieku pār-
stāvju nenoteiktība un svaidīšanās uz
vienu vai otru pusi „līdzšinējās stu-
dentu padomēs."

Tagad novadnieku dzīvē radies
jauns faktors —Novadniecību Savienī-
ba. Ar Novadniecību Savienības dibinā-
šanu panākta netik vien lielāka kop-
darbība starp atsevišķām novadniecī-
bām, bet arī pilnīgāka saskaņotība un
noteiktība, kas turpmāk, cerams, sek-
mēs ari lielāku kopdarbību ar pārējām
studentu organizācijām.

Prasības, ar kādām novad-
nieki iziet šinīs vēlēšanās ir: 1) lietišķī-
bas un lielākas sadarbības panākšana
studentu padomē, 2) studentu padomes
saimniecisko pasākumu (virtuves un
grāmatnīcas) reorganizēšana un stu-
dentu nama realizēšanas paātrināšana;
3) kulturāla darba veicināšana novados,
izejot no stud. padomes kultur-tech-
niskā biroja; 4) studentu materiālā
nodrošināšana (caur darba biroju un
internātu organizēšanu); 5) veselības
stāvokļa uzlabošana (fiziskā audzinā-
šana un labāka mediciniskā palīdzība).

Vissāpīgākie no šiem jautājumiem
novadniekiem ir virtuves un studentu
namajautājumi. No patlabanējā virtuves
nolaistā stāvokļa cieš visvairāk novad-
nieki, kuri plašāku līdzekļu trūkuma
dēļ spiesti meklēt sev vienkāršu, spē-
cīgu, labu, bet arī lētu uzturu. Par
tādu gādāt ir studentu virtuves pienā-
kums. Tas tagad tomēr nav. Tāpat tas
ir ar telpu jautājumu. Studentu namā,
kuram visus šos gadus novadniecības
vākušas līdzekļus, daļai novadniecību
gan dotas telpas, bet nepiemērotas un
par dārgu īres maksu. Pārējās novad-
niecības, tāpat kā citas studentu or-
ganizācijas, spiestas īrēt savām vaja-
dzībām dārgas telpas ārpus studentu
nama, vai, līdzekļu trūkuma dēļ, spie-
stas iztikt pat gluži bez telpām. Ja
šis organizācijas būtu vākušas studentu
dienās provincē līdzekļus tieši savām
vajadzībām, viņas būtu varējušas bez
rūpēm nokārtot tagad priekš sevis šo
sāpīgo telpu trūkuma jautājumu.

Mēs ceram, ka mūs sevišķi atbalstīs
novadnieki, kuriem mūsu uzstādītas
prasības ir jo tuvas.

E d. T ū b e I is. stud. oec.

Latvju Nacionālo
Studentu b-bu

kandidātu sarakstā ir apvienotas stud.
b-ba- : „Austrums, Atauga, Ziemelis,
Latgales stud. b-ba un ats. grupas no
dažām citām organizācijām un fakul-
tātēm. Šo organizāciju izveidošanās
un raksturs un attiecības pret pārējām ari

pilnīgi noteic mūsu principielo stāvokli
un darbību Studentu padomē.

Latvju Nac. Stud. b-bas ņem rosīgu
darbību akadēmiskās dzīves veidošanā
jau kopš universitātes dibināšanas,
pulcinot ap sevi visus ārpus korporā-
cijām stāvošus nacionālos studentus.
Līdzšinējās Studentu padomēs — Nac.
Stud. biedrības uz saviem pleciem ii
iznesušas darba smagumu, gan noor-
ganizējot, gan tālāk izveidojot Studentu
padomes uzņēmumus un pasākumus.
Nesaistoties ar politiskām partijām
Nac. Stud. b-bu pārstāvji ir centušies
pievilkt visus studentus aktīvā darbā,
uzstādot par savu galveno un vienīgo
pienākumu,—strādāt taisnu un patiesu
darbu, aizstāvot visu studentu intereses.
Šo principu garā Nac. Stud. b-bas ir
darbojušās kopš Stud. padomes dibi-
nāšanās un šiem principiem viņas
paliks uzticīgas arī turpmāk,—sagaidot
šai darbā pašu studentu noteiktu atbalstu.

Mēs no vienas puses varam piekrist
progresistu mēģinājumiem,-jautājumos,
kas pilnīgi saistīti ar Studentu padomi
un universitāti; — ienest politiku un
viņu atrisināšanu darīt atkarigu no
politiskām partijām (p. p. stipendiju),
un no otras puses nevaram piekrist
korporāciju frakcijas tieksmei uz „ neat-
bildīgu saimniekošanu" t. i. pilnīgi
nepielaižot stud. pad. darbā progresistus
un dažas komisijas sastādot tikai no
korporāciju pārstāvjiem (p. p. grāmat-
nīcas, ārlietu biroju u. c).

Latvju Nacionālo Studentu biedrību
pārstāvji aizvien stāvēs par apzinīgu
nacionālismu un tīri akadēmisku darbu,
un stingri rūpēsies par studentu tai-
snīgu prasību izvešanu dzīvē, atzīmējot
dažus savas darbības principus:

1) piegriezt sevišķu vērību studentu
saimniecisko uzņēmumu tālākai izvei-
došanai, pārstrīpojot sevišķi studentu
virtuves noorganizēšanas nepiecieša-
mību :

2) rūpēties par mazturīgu un apdā-
vinātu studējošo taisnīgu atsvabināšanu
no lekciju naudas, stipendiju piešķiršanu
un komandēšanu uz ārzemēm izglītības
papildināšanai;

3) atjaunot studējošiem nepiecie-
šamo lekciju izdošanu un atbalstīt
studentu rakstu krājumu izdošanu;

4) turpināt studentu nama lietas
tālāko virzīšanu un rūpēties par dzī-
vokļu atbrīvošanu un taisnīgu piešķirša-
nu stud. organizācijām;

5) veicināt studējošo fizisku attīstību
ar veselīga sporta palīdzību ;

6) uzturēt sakarus ar ārzemju aka-
dēmisko saimi, piegriežot īpašu vērību
Baltijas valstīm; organizēt ekskursijas
u. t. t.

Paulis Skulte, stud. ing.

Apvienotas Konkordijas.
Konkordijas nosoda studentu cieņas

pazemošanu un studentu šķirošanu
„izredzētos" un „mežoņos."

Akadēmiskā dzīvē valda šķelšanās,
neiecietība, grupu šaurā politika, nav
vienības un lietderības, jo trūkst apzi-
ņas un gribas strādāt kopīgu nacio-
nāli-kulturelu darbu — trūkst sadar-
bības.

Latvju studentiem ir jārāda tautai
priekšzīme senču tikumos : tēvijas un
darba mīlestībā, sava un cita goda
cienīšanā, sadarbībā un rātnlbā.

Konkordieši, kā organizēti studenti,
nenorobežojas un nenicina neorgani-
zētos studentus.

Konkordieši stāv par:
1) Autonomo Latvijas Universitāti

un latvju nacionālo kultūru;
2) katras studentu

^
organizācijas

nacionāli-kulturelo pasākumu atbalstī-

šanu ;

3) sveštautiešu iespaida izskaušanu
un studentu dzīves latviskošanu;

4) sabiedrības aicināšanu piedalīties
studentu nama celšanā;

5) studentu virtuves iekārtošanu tā,
lai studējošie saņemtu ēdienus lētāk,
nekā pārējie virtuves apmeklētāji;

6) studentu grāmatnīcas piemērošanu
studentu prasībām : dodot rabatu stu-
dentu iepirkumiem un izdodot pārbau-
dījumiem nepieciešamos mācības spēku
darbus :

7) taisnīgu stipendiju piešķiršanu un
lekciju maksas atlaišanu centīgiem un
trūcīgiem studentiem.

Kārlis Elksnis, stud. oec.

K. Marggraf
Dibināts 1869
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Ķirurģiski instrumenti
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praktiskiem darbiem.

Laboratorijas piederumi.
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Vēl par latvju akadēmiskās
jaunatnes militāro izglītību

un tās izveidošanu.
Jau pagājušā „Studenta" nrā ie-

rosināts jautājums par latvju akadē-
miskās jaunatnes militāro izglītību
un tās izveidošanu mūsu valsti.

Nebūtu lieki pakavēties vēl reiz pie
šī mums tik svarīga jautājuma.

Apskatīsim to vispirms no mūsu
akadēmiskās jaunatnes viedokļa. —
Katra studējošā pirmās domas un
vēlēšanas, pabeidzot augstskolu, būs
pēc iespējas ātrāk iestāties savā tie-
šajā darba laukā, lai tur, nepārtraukti
darbojotos, izveidotu un papildinātu
tālāk savu specialitāti, kā arī papla-
šinātu savas zināšanas. Bet te nu
mums visiem jāatduras uz katra
pilsoņa svarīgo valsts pienākumu -
kapa klausības izpildīšanu. Lai ie-
domājamies tikai kādu sāpīgu robu
tas sit sevišķi to jauno censoņu
vidū, kufi beiguši Universitāti, Māk-
slas Akadēmiju vai Konservatoriju
domā nodoties tieši savai zinātniskai
vai mākslinieciskai darbībai. Kas
būs tas par zinātnieku, gleznotāju,
muziķi etc, kuram l'/ a gada laikā
savs darbs pilnīgi jāatstāj ! Vai te,
kur vajadzīga pastāvīga vingrināšanās
savā darbā, dažs labs talants neaizies
pavisam bojā ? Te var būt dažs
iebildīs, kā pie labas gribas var brīvā
laikā nodoties un sekot zinātnei un
mākslai, arī sastāvot kara dienestā.
Ja agrāk to daudzi praktizēja, ie-
stājoties kara spēka daļu kanclejās,
vai aizmugures daļās, bet tagad arī
tas vairs nav iespējams. Mūsu kara
klausības likums paredz visiem vidus
un augstskolu audzēkņiem obliga-
torisku ierindas dienestu, lai sagatavotu
armijai virsnieku vietas izpildītājus.
Ierindas dienestā, cik zinu no per-
sonīgiem piedzīvojumiem, nodarboties
ar citu darbu ir gandrīz pilnīgi neie-
spējami, jo viss laiks intensīvi tiek
izmantots apmācībai un citu kareivja
pienākumu izpildīšanai.

Beidzot 1 72 gada ilgu kafa klausības
dienestu mums visiem paies vēl viens
līdz divi gadi kamēr ieiesim atkal
pilnīgi atpakaļ sava atstātā darba
vecajās sliedēs un tikai pēc tam va-

rēsim sākt domāt par savu zinību
paplašināšanu un jaunradīšanas darbu.

Atrauti no sava iesāktā darba, cieš
ne i kai studējošie vien, bet līdz ar
viņie.n ari visas tautas garīgā un
materiālā dzīve ! Tādēļ nevaram
vienaldzīgi šiem apstākļiem paiet
garām, te jāatrod kāda izeja! To
varētu panākt, ievedot mūsu augstākās
mācības iestādēs obligatorisku mili-
tāro apmācību un līdz ar to, līdz
minimumam saīsināt kara dienesta
laiku augstkolu beigušiem pilsoņiem.

Tagad apskatīsim tuvāk šo jautā-
jumu no valsts aizsardzības viedokļa.

Pašlaik L. U. vien skaitās ap 7000
studējošo, no kuriem apm. puse
vīriešu kārtas studentu kara klausības
gados. Pieskaitot klāt vēl pēdējo
klašu audzēkņus sanāks kopā ap
12000 pilsoņu, kuri uz īsāku vai
ilgāku laiku atsvabināti no kara klau-
sības. Tas kara gadījumā priekš
mūsu mazās valsts ir jau krietni
liels spēks, un kā jau aizrādīts ie-
priekšējā ..Studentā" ievietotā rakstā,
būtu tiešam ļoti sāpīgi, kā mums, tā
arī valstij, ja piepeša kara gadījumā,
šim lielajam skaitam pilsoņu pašā
sākumā būtu jāpaliek pasīvu skatītāju
lomā. Studentu vēlēšanās ir bijusi
un vienmēr būs, kā pirmajiem stāties
tēvzemes sargātāju rindās; tas pats
jāsaka ari par pārējo skolu jaunatni.
Lai atceramies studentu varonīgās
ciņas pie Ventas upes krastiem !

Bet ar sajūsmu vien vēl nekas nav
panākts. Lai sekmīgi cīnītos pret
ienaidnieku un to uzvarētu, mums
jābūt jau iepriekš labi sagatavotiem.
Te pievedīšu kādu epizodi 110 neseno
atbrīvošanas ciņu vēstures. 1919. g.
jumja pirmās dienās tūliņ pēc Val-
mieras un Cēsu atbrīvošanas no
lielinieku jūga, uz mūsu ievērojamā
sportista vrsltn. Lukstiņa iniciatīvi no
vietējo reālskolu skolniekiem sastā-
dījās brīvprātīgo skolnieku rota. Nebij
viens ienaidnieks vēl galīgi aizdzīts,
kad otrs — vācu landesvērs jau
draudēja no otras puses. Neiznāca
mūsu jaundibinātai rotai pat vienu
nakti savās kareivju gaitās pārgulēt,
kad sākās landesvēra uzbrukums
Cēsīm. Jādodas bija bez jebkādas
iepriekšējas apmācības tūliņ kaujā.
Daudziem, kuri šauteni nekad savās

rokās nebij ņēmuši, zem ienaidnieka
ožu uguns vajadzēja mācīties pašus
vienkāršākos šausmas un aizsargā-
šanās paņēmienus. Saprotams, ka tad
ari rezultāti nevarēja būt visai spīdoši.

Mūsu valsts vēl ir jauna, vēl nav
galīgi apklusis lielā kara troksnis,
tādēļ mums visiem jābūt katru bridi
gataviem un nomodā par savas tēv-
zemes drošību ! „Ja vēlies mieru —
gatavojies uz kafu". Nav pielaižami
valsts drošības ziņā ka pie 10.000
pilsoņu kara klausības gados paliek
pilnīgi neapmācīti, atliekot šo apmā-
cību uz vairākiem gadiem.

No visa tā redzam, kā militārā ap-
mācība latvju akadēmiskai jaunatnei,
kā no pašu studējošo, tā arī no valsts
viedokļa ir nepieciešama un pie tās
jāķeras visā drīzumā.

Bet, kā nu izveidot pašu šo militāro
apmācību? Domāju, ka pie labas
gribas to nebūtu grūti nokārtot. Jā-
iesāk tā būtu sistemātiski jau vidus-
skolā, ievedot militāro apmācību kā
obligatorisku priekšmetu stundu plānā.
Pie zināma stundu skaita četros mācī-
bas gados būtu jāiziet, kā teorijā, tā
ari praksē, viss vienkārša kareivja ap-
mācības kurss. Vidusskolās gan jau'
šī apmācība oficiāli skaitās ievesta un
paredzēta diezgan plašos apmēros, bet
līdz šim tā gandrīz visur atstāta pilnīgā
pabērna lomā. Trūkst vajadzīgo speci-
ālistu, trūkst budžeta apmācībai vaja-
dzīgo piederumu un ieroču iegādāšanai.
Ari dažu politisko partiju interesēs nav
sekmēt šo cēlo pasākumu, bet gan to
pēc iespējas uz ilgāku laiku atlikt un
nobremzēt. — Viss tas jānovērš!

Nokārtojot kā pienākas militāro ap-
mācību vidusskolā, tā jāturpina tālāk
augstskolā. Še jau tai jāpiedod stingri
militārs raksturs. Apmācībai jānotiek
atsevišķās studentu rotās katru gadu
1—2 mēnešus, kas četru gadu laikā
dotu 4—8 mēnešus ilgu apmācības
laiku. Šajā laikā būtu iespējams pil-
nīgi iziet kā teorijā, tā arī praksē
armijas instruktoru kursu. Pēc kursa
beigšanas jāiztur pārbaudījums. Pār-
baudījumu beigušiem tad vēl 4—6
mēnešus pēc augstskolas beigšanas
būtu jāapmācās armijas virsnieku vietas
izpildītāju kursos līdz ar ko viss ap-
mācības cikls noslēgtos.

Komilitofi, ķersimies visi kā viens

klāt pie šis lietas izveidošanas un
popularizēšanas, jo tikai tad, kad tā
būs pilnīgi nobriedusi mūsu pašu vidū,
tai gaidāmi droši panākumi arī valdī-
bas aprindās.

Kopējs darbs un disciplīna militārā
apmācības laukā izveidos no mums
krietnus pilsoņus, izdzēsīs savstarpējas
ķildas, — vienos visu akadēmisko
saimi ciešākā sadraudzībā un sava
darba un tēvzemes mīlestībā!

A. Biezais.

Studentu pretalkohola
kustība Latvijā un ārzemēs.

(Beigas.)

Latvijā atturības kustība starp
studentiem organizētā veidā radusies
tikai nesen, lai gan neorganizēti tā
pastāv jau vairākus gadu. Daži no
mūsu studentiem jau vairākus gadus
itkā ņem dzīvu dalību atturības ku-
stībā, uzstājoties kā lektori pie Lat-
vijas pretalkahola biedrības. Kā pirmie
no tiem minami A. Kļaviņš, un
Valters (abi jau beiguši), stud. med.
A. Bergmanis, stud. phil. L. Būceņa,
1927. g. jaunākie komilitoņi: A. Šilde,
V. Āboltiņš, V. Punga, V. Rutenbergs
un citi, ierosināja dibināt studentu
atturībnieku biedrību pie universitātes.
Tādu beidzot ari nodibināja 7. februārī
1926. g. Tā ir „Latvijas universitātes
studējošo atturības biedrība", kuras
statūtus apstiprināja 13. martā 1926. g.
un kuras priekšnieks tagad ir stud.
med. A. Bergmanis. Tās mērķis 1)
apvienot studējošos atturībniekus cīņai
pret alkoholismu, 2) popularizēt attu-
rību studējošos un pārējā sabiedrībā,
3) veicināt alkaholisma seku zinātni-
sku pētīšanu, 4) rast jaunas alkohola
brīvas tradīcijas. Lai gan L. U. S.
A. B. darbojas tikai drusku vairāk kā
gadu, tā paspējusi attistlt diezgan
rosīgu darbību. Universitātes Padomē
iesniegts : 1) ierosinājums dibināt pie
universitātes katedri alkahola jautā-
juma noskaidrošanai, 2) disertāciju
tematos uzņemt ari attiecīgus pretal-
kahola tematus. Noturēti 6 jautājumu
vakari, 2 biedru saviesīgi vakari (at
referātu un priekšlasījumiem). Sarīkota
12. okt. 1926. g. somu zinātnieka
statistiķa Dr. L. Harmajas lekcija
universitātē 41 kl.: „Socialā alkoho-

Vai vīna kauss . . .

A. Evelīte.

Vai vīna kauss tas bij, ko sniedzi
Pār mani viegli pārliecies,
Kad lūpas man kā ziedu pumpurs
Bij smaržodams pusatvēries?

Es nezinu . . . Tik saldi reibstot,
Kā ziedi zaros tavās rokās
Es smaidot viegli sapinos. —

Un ilgi jau, kad dienām tumstot
Nāk pasakas pie manis sērst,
Vēl vienmēr tavus klusos soļus
Un mirkli šo es atminos.

Dzīves mirklis.
R ū d. Stabulnieks.

Es nezinu, kas rozi sārtu licis man
uz galda,

Tik zinu, rokas šis spēj mīlu sniegt
vai sāpes,

Spēj sirdi rētas nedzistošas plēst, vai
dzīvi salda,

Sniedz aizmitstību tās vai mūžu slāpes.
Es neprasu, kas rozi sārtu licis mati

uz galda,
Šai mirklī aizmirstu, ka naidā esmu

,

Šai mirklī dzīve valdzina un šķiet bez
malda,

Šai mirklī gaišajā Tev, Svētā, tuvāk
svēries.

Ka un ko lasīt?
(Turpin. un beigas)

B. Blakus problēmas. Šepie-
skaitīsim jautājumus, kuri lasītājam
nebūtu tik svarīgi un nepieciešami.
Viņu atrisināšanas nolūks būtu vairāk
iekšējās ziņkārības vai uzliesmojošas
vēlēšanās apmierināšana un ne tik daudz
nepieciešamība, kā tas bija ar gal-
venam problēmām. Grāmatas par šiem
mazāk svarīgajiem jautājumiem varētu
lasīt starpbrīžos vai arī kādu nedēļu
vai mēnesi no vietas, lai pēc tam
atkal nodotos studijām. Ar to nav teikts,
kā šī „otro šķiru" grāmatu vai žurnālu
lasīšana būtu bez nozīmes vai vērtības
Gluži otrādi: šajā nozarē taču ietilpst

tie skaistie domu un fantāziju lidojumi,
kas izpaužas traģēdijās, drāmās, filo-
zofiskos apcerējumos u. t. t. Mūzikas
gabali var dot vislabāko atspirdzinā-
jumu atpūtas brīžos, tāpat poēzija,
gleznas, stili u. t. t.

binī grupa jāpieskaita: 1. Daiļlite-
ratūra : dzejas, lugas, stāsti, romāni.

2. Biogr?fijas. Tam visas durvis at-
vērtas, kas lasa biogrāfijas.

3. Ceļojumu apraksti mūs tuvina
svešām zemēm un tautām.

4. Zinātnes sasniegumi ir pārāk

plaši un nekad nav par ļaunu ar tiem
iepazīties.

5. Vēstures grāmatas, sevišķi par
jaunākiem laikiem.

fi Muziķa.

7. Māksla, ieskaitot architektūru.
Kādas gleznas ir skaistas un kāpēc ?
Kāpēc baznīcu celtnes pa lielākai daļai
gotu stilā ?

8. Filosofija. Noskaidrojiet prag-
matisma teoriju. Tā ir populāra filo-
sofija Amerikā. Labs raksts par to
atrodams š. 2. ,.Izgl. Min. Mēnešrakstā."

9. Starptautiskās kustības. Pan-

eiropas ideja tiek stipri reklamēta.
Iekš kam viņa pastāv ?

10. Reliģija. Ko ģēniji savā laikā
ir domājuši par Dievu ?

Šis saraksts, protams, nav uzskatāms
par negrozāmu. Ja lasītājiem no še
pieminētām blakus problēmām kāda
ir amata lieta vai vismaz mērķis uz
to, tad, protams, zināmo problēmu
nāksies pierakstīt galveno problēmu
starpā. Otrkārt, ar šo sarakstu vēl
nebūt nav izsmeltas visas blakus la-
sīšanas. Vispirms jāmin dažāda veida
laikraksti un žurnāli, kā techniska, tā
uzjautrinājuma rakstura. Šajā ziņā
mums liela izvēle nav, bet cittautu
valodās ean.

Mēs se varētu dot parauga sarakstu
gadā lasāmam materiālam, bet tāds
saraksts, kā jau teicu, galvenā kārtā
atkarājas no paša lasītāja profesijas
un dispozīcijas. Pēc citētā piemēra
tāds saraksts nebūs grūti sastādāms,

Bet ar sarakstu sastādīšanu un grā-
matu dabūšanu vēl nav ne puse no
darba padarītu. Dabūtās grāmatas
tiešām vajaga izlasīt un pie tam uz-
manīgi un rūpīgi. Lai no lasīšanas
varētu visvairāk mantot, tad jāzin, kā
lasīt. Šajā ziņā tāpat liela starpība.

Lasītājam, vispirms, vajadzīgs zi-
nāms mērķis. Kā tāds var būt (1)
griba vai vēlēšanās kaut kādu priekš-
metu iemācīties. Dažiem šī griba ir
sevišķi stipra un neatlaidīga. Tad
viņi ari savu mērķi sasniedz. Par
lasīšanas mērķi var būt arī citas lietas,
piemēram, (2) vēlēšanas zināmu prob-
lēmu atrisināt. Lasītājs meklē atbildi
uz kādu jautājumu, uz kādu grūtāku
problēmu, vai palīdzību darbā. To
viņš meklē un atrod grāmatās dažādu
faktu, ziņu un zināšanu veidā. Daudz
lietderīgāk grāmatā meklēt atbildi uz
vienu galveno jautājumu, nekā stādīt
šo grāmatas saturu bez galvenā jau-
tājuma uzstādīšanas.

(3) Ari autora nolūka studēšana vai
būt par lasīšanas mērķi. Lasītājs grib
uzzināt autora uzskatu, viņa pierādī-
jumus un sasniegumus.

(4) Beidzot, lasītājs var būt apsolī-
jies referēt par kādu jautājumu bied-
rībā vai pulciņā. Šādā nolūkā tam
nepieciešama sagatavošanās. Pats par
sevi saprotams, ka tā nav iespējama
bez attiecīgu grāmatu vai žurnālu studē-
šanas. Enerģisks, uzņēmīgs darbinieks,
kam puslīdz plaša izglītība spēj saga-
tavot lasīšanas ceļā labus referātus pat
par tādiem jautājumiem, kuros viņš
nav speciālists.

Ciešā sakarā ar lasīšanas mērķi stāv
daži praktiski paņēmieni pašā studē-
šanas procesā. Vispirms jāievēro lasī-
šanas higiēna. Viņa pieprasa, lai la-
sāmās telpas būtu klusas, gaišas un
vienmērīgi siltas, lai viņas būtu svaigs
gaiss. Nav ieteicams lasīt bez pārtrau-
kuma pārāk ilgi no vietas, vai lasīt
tad, kad organisms parāk_ nopūlēts no
citiem darbiem vai domām. Ļoti bī-
stami ir šķirstīt bibliotēkas grāmatu

lapas puses, labās rokas rādītāja pirkstu
vienmēr paslapinot pie mēlēs vai lū-
pām. Šis kaitīgais ieradums stipri ie-
sakņojies. Ja jau nu bez pirksta sla-
pināšanas lasītājs nevar pašķirt nākošo
lapas pusi, tad jau labāk uz pirkstu
drusku uzspļaut, nekā bāzt mutē un
laizīt. Tāpat jāatgādina, ka pēc katras
svešas grāmatas lasīšanas rokas rūpīgi
nomazgājamas.

Ja lasītāja rīcībā ir sava personīga
grāmata t. i. personīgs īpašums, tad
viņš var lasīšanu padarīt sekmīgāku ar
dažādām nepieciešamām atzīmēm uz
grāmatas lapas pušu malām. Var lie-
tot dažādus atzīmju veidus, kā, piem.,
krāsainus zīmuļus, vertikālas vai ho-
ricontalas svītras u. 1.1. Vēlāk grāmatu
ātri pašķirstīt, tam būs viegli pārska-
tāms grāmatas galvenais saturs. Daži
lasītāji mii taisīt attiecīgas piezīmes
vai nu turpat grāmatā vai uz atse-
višķa papīra. Vienā un otrā ziņā tas
ir apsveicams paradums, sevišķi ja
atzīmē tos faktus, uz kupem lasītājs
nodomājis šādā vai tādā veidā reaģēt.

K. Brants.

Slīdošie silueti.
Franču rakstnieks Reimons diezgan

pareizi izsakās, ka sengrieķu morāli-
skie jēdzieni svārstījušies starp Atēnu
Palladu un Afroditi, — starp diviem
tēliem, kuros varam saskatīt tautas
garīgās kultūras seju. Tā, arī, katras
tautas garīgās dzīves apvārkšņos
uzmanīgs kulturvēsturnieks var saska-
tīt divus tēlus, kufos tautas ģēnijs,
tiekdamies pēc sevis piepildīšanas,
cenšas iekļaut savu garu un miesu.

Grieķu kultūras vēsturē varam sa-
skatīt te vienas, te otras dievietes dve-
smu. Brīžiem liekas, ka, starp Palla-
das garu un Afrodites daiļumu, ir at-
rasta laimīgā sintezē, bet . . .

— kas nebij lemts Palladai, tas
netiek dots ari Afroditai. Morāliskiem
jēdzieniem jārod pašiem sevī attai-
snojums. Šī ataisnojuma grieķu kul-
tūrai trūka un tautas ģēnija gars



loģija" . 26. oktobri biedrības priekš-
stāvji A. Bergmanis un B. Šilde pieda-
lījās Igaunijas atturībnieku studentu
gada svētkos Tartū. 12. februāri š. g.
biedrība sarīkoja savus pirmos gada
svētkus, uz kuriem ar pretvizīti bija
ieradušies 18 igauņu studentes un
studenti. 13. februārī augstskolā notika
disputs par jautājumu : «Atturības
kustība un studentība". Referēja Za-
ļums, Bergmanis un Šilde (no Latvijas)
un doc. V. Šmits un stud. phil. K.
Laja (no Igaunijas).

Pie biedrības pastāv sekošas sekcijas;
1) ārlietu, 2) pretes, 3) mūzikas un
4) tūristu (resp. sporta). Preses birojs
uztur ciešus sakarus ar kaimiņu val-
stīm, ārzemju un iekšzemes laikrak-
stiem u. t. t. Mūzikas komisija nodi-
binājusi dubultkvartetu konzerv. audz.
diriģenta Norvila vadībā, izdevuši attu-
rībnieku himnu, kurai vārdus sarak-
stījusi dzejniece A. Brigader un muziķi
komponējis komp. Ābele. Biedrība
pabalsta ar līdzdalību citus radnieciskus
pasākumus, kas cīnās _ par atturības
lietu (kā veselības nedēļā u. c.) Biedri
līdzdarbojas vairākos vietējos un ār-
zemju laikrakstos un periodiskos izde-
vumos, sniedzot ziņas par atturības
kustību un stāvokli Latvija. Krāj
statistiskus datus u. t. t. Nule biedrība
izlaidusi ari uzsaukumu, _ ar kūju
tā griežas pie kamilitoņiem-nem, kā ari
citām akadēmiskām organizācijām pie-
griezties atturībai un popularizēt attu-
rības ideju.

Cerams, ka mūsu studentība, kura
arvienu bijusi atsaucīga uz visu cēlu,
daiļu, ideālu, atsauksies jo dzīvi uz
šo aicinājumu. Vēl jo vairāk tādēļ, ka
to prasa mūsu pienākums ne tik vien
pret sevi pašiem, bet ari pret mūsu
tautu, mūsu labklājības un viņas
nākotnes labā.

Ed. Tūbelis.

pats sevī sabruka. Tā.pēc Perikla
laikmeta, kad nāk Alķibiads ar Aspa-
ziju, uzvar Afrodites un Bakchusa kults,
Tad veltas bija Sokrāta runas un
viņa reliģiozais liberālisms. —

Nav šo rindiņu nolūks minēt tos
tēlus, kādi būtu saskatāmi mūsu garī-
gās kultūras apvārkšņos. Varbūt šo
tēlu vēl nemaz nav! ?

Tomēr dzimstošā kultūras dzīvē, kā
jaunas dienas ausmā, katrs tēls, kurš
aiziet saulei priekšā, met gāju, ķēmīgu
ēnu, slīdošu no viena apvārkšņa līdz
otram. Šo tēlu neskaitāms daudzums
un viņu tumšajos siluetos viens, otrs
rauga „kaut ko" saskatīt.

Gan, — kad saule pacelsies aug-
stāk, zudis ēnas un tumšie silueti ap-
vārksnl saplaks par niecīgiem civeci-
ņiem.

Divi silueti aizēnojuši stud. pado-
mes gaišos darba laukus. Viens —
lielāks, otrs — mazāks. Lielākā silu-
etā mēs saskatām pašlepnuma dzinē-
jus, mazākā — pašlabuma meklētājus.
Viens otru viņi noliedz, bet viens otru
viņi papildina. Kā rasotais rīts nav
domājams bez gaistošiem siluetiem,
tā dzīve bez šim ēnām būtu galīgi
neizteiksmīga. —

Lai, viņas! . . . Saule kāps aug-
stāk, tumšie silueti apvārksnl zudis
un tikai tad, vēl sūrāka un vēl grū-
tāka darbā, celsies uz augšu gara un
daiļumu tēli.

Bet tad vairs nebūs ēnu! Res.

Velēšanas.
(Akadem. fe|etons.)

Lasu 12 kandidātu sarakstus un
domāju, par ko nodot savu balsi
4. decembri. Par pirmiem ? — Mīlīgi
jau nu tagad arī viņi ir, bet vai pēc
vēlēšanām es nebūšu vēl lielāks „me-
žonis." — „Neej citu pirti kašķi meklēt,
nāc mūsējā," lūdzas konkordietis. „Mēs
esam reorganizētas korporācijas un
«pārlabotas" vienotnes, dzeram tikai
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sevišķi svinīgos gadījumos un par
kniepadatām garākus ieročus neatzī-
stam. Līdz vēlēšanām solam labot
visu pastāvošo un kad labi ies un
drosme būs, vaiņagosim sevi un tevi
ar četrām krāsām." — Progresisti? —
Kultūras fonds. Brīvas studijas un
stipendija. Sarkans kabatas lakatiņš
un šlipse. Laba vieta studiju laikā
un karjera pēc beigšanas. Bet es esmu
ziņkārīgs. Gribas redzēt kāds būs „So-
cialdemokratā" minēto draudu izve-

dums. — No novadniekiem es labprāt
gribētu ievēlēt Pēteri, bet ja nu ar
kuponiem no citām listēm ievēl Miķeli,
tad es palieku „izpļaukāts" kā Štel-
machers pagājušā gadā. —- Nacionālists
es esmu caur un cauri. Edu skābputru
ar zirņiem un cenšos ātrāk novalkāt
pie žīda pirktās bikses. Ar dusmām
atceros tos laikus, kad tēvs mani cie-
nāja Icika dāvātām bonbonkām un
māte visas skrandas iemainīja Iršam
pret podiem un bļodām. Laimīgs no-
dotu savu balsi vienam nacionālistu
sarakstam, bet tagad, kur viņu veseli
trīs ,nezinu kurš ir ar „fiskaru" un kurš
bez ta

^
— Fakultātu apvienība šogad

neuzstājas. Bailīgi jau ari būtu pai
viņiem balsot. Ķīmiķis ievārītu ziepes,
teologs lasītu garlaicīgus sprediķus^
bet mediķis liktu zem mikroskopa
katru studentu virtuvē atrastu tārpiņu,
„Laucinieki" reti mazgā galvas sev, kui
nu vēl citiem un ka piekrišana viņiem
iet mazumā, to liecina patukšā gads-
kārtējā balle. Mežkopji prastu tikai
šņākt un matemātiķi tikai balsis skaitīt.
— Vienotnes ari „nobijušās." Varbūt
viņas negrib 13 sarakstus radīt, sak,

ja jau ducis neko nepadarīs, tad ari
„velna ducis" nē. Es nu gan arī viņus
nekad nevēlētu. Sveicina profesoru
kungus un godina karogu kā karavīri
tikai ar līdzināšanos. Tādu kārtību
neciešu, tad labāk noņemu cepuri
augstāk vai zemāk, ātrāk vai vēlāk,
tāpēc jau eju Augstskolā, lai nebūtu
jāietkara dienestā. Par žīdiem, krieviem
un vāciešiem nemaz nerunāsim. Var

jau ari mums rasties savs Nuroks un
līdz ar viņu stipra koalīcija, bet pai
„vaibūt" pats Icigsons neko nedod. Kur
minoritātes tur „andeles," bet latvietis
vājš tirgotājs.

Skaista ir „varavīksne" pēc pārgājuša
lietus gāziena, bet vēl skaistāka trīs-
krāsaina lente pēc Ķēniņa kundzes
brāziena. Birst ziemeļniecēm asaras
par kaimiņu pašnāvību. „Ak kaut es
tavā vietā būtu mirusi," žēli nopūšas
Miesnieku ielā. Pat teātris gada svētkos
vienām garlaicīgs, bet galvenais, vēlē-
šanu cīņas liekas par grūtu.

Tā man palicis viens vienīgs -saraksts
„Studenšu korporācijas." Modernas un
mīlīgas kā studentu „five o'clock'ā"
tā mājās. Māk dzīvot un baudīt un
ari mani iemācīs. Es simpatizēju
daiļajam dzimumam un kaut ari uz
„kungu vakaru mani neuzaicinās, e:-
savu balsi nodošu viņām. Vīrus tas
sarās, līgavaiņus pierunās un tā smaidot
,.lielus karus" novērsis.

Un nu jūs man jautāsiet, kāda būs
nākošā Studentu padome, bet vai jūs
man atbildēsat kāda būs nākotnē
Universitātes satversme ? Kas būs vēr-
tīgāks, partijas biedra karte vai zinā-
šanas? Kur ērtāka mācīšanās, mājās
vai cietumā? Vai eksāmenu termiņus
saskaņos ar tiesu spriedumu izpildīša-
nas laiku? Vai būs tad profesors, kas
aprēķinās ledlauža vajadzību, vai de-
putāta zināšanas pārbaudīs? Vai būs
kāds mācības spēks, kuram nevarētu
piemērot 36. pantu? Vai būs kāds,
kas izrēķinās, ka 52 balsis koalīcijai
un 52 opozīcijai kopā dod 100? At-
bildat man, tad es atbildēšu jums.

K1 i b j ā n i s.

Māksla.
„Vaidelote" Nacionāla opera.

Latvju orģinaloperu nelielām vaiņagam J ā-
zeps M e d i n š pievienojis jaunu smaržīgu
un mirdzošu ziedu. —Aspazijas „Vaidelote"
ļau kā drāma Ir mūsu kultūras celtnē neat-
šķirams stūrakmens, tagad tā mums otrtik dārga...

Pirmuzvedumam, kas notika valsts gada
svētkos, bij svinīgs un cēls raksturs. Dots
bij vislabākais, kas mums ir. — Diriģēja ai

sajūsmu 1. R e i t e r s. lelotājos redzami
mūsu dižākie dziedoņi: Ad. Kaktiņš (karalis),
A. Benefelde (Mirdza), A. Rcbane-Liberte
(Asja), J. Niedra (krivs), M. Vētra (Laimonis),
N. Olande (Jautrīte) u. c.

Prieks ir par komponista skanīgiem, P. Jo-
zuusa iestudētiem, koru dziedājumiem, atzinība
baletmeistarei A. Feodorovai un rūpīgām re-
žisoram P. Me|ņikovam. Drausmas un saulainas
ir L. Liberta dekorācijas. Nav izprotamas
tikai 2 kostruktivās galvas svētnīcas dibenlonā

Izcilā novitāte skatītājus sajūsmina un gūsi
pelnīto atzinību. — Novēlēsim „Vaidelotei'
ievērību un panākumus ari aiz Latvijas robežām

Nacionāla teātri
F. Molnars „S p ē 1 ē pili" vieglas

anekdotes veidā atjautigi risina interesanto
problēmu — kā dzive rada un veido drāmas.
Oriģineli autors iepazīstina publiku ar lugas
personām un beigās veikli nokārto vieglprātīgās
primadonnas attiecības ar viļamo līgavaini. —

Rež. J. Šm i t s pazīstams jau no pērnā gada.
Viņš ir ļoti labs iestudētājs, bet kā inscenētājam
viņam trūkst plašākas izdomas. — Izrāde dota
tušētos toņos. Vispilnīgāk savā lielas māksli-
nieces daudzveidībā parādās L. Šp i I b e r ģ e
(Anni). — Rež. labais iespaids skaidri izjūtams
pie E. Feldmaņa (Korts), nav F-im parastās
manierības un garīga bezpersonīguma, — tēlo-
jums tagad inteliģents un izveidots. Tāpat
labi raksturo galma aktiera (Almadi) .lielumu"
J. Ģermānis. Simpātisks ar vienkāršo silto
toni ir jaunais P. Rudzitis (Ādams). — Labas
sekmes ari turpmāk.

E. Rostana .Ērglēns tīkamu baudbu
sagādā jau ar savu izslīpēto dzeju, ko sevišķi
labi tulkojis K. Jēkabsons, bet ipaši to ceļ
lugā Skaidri atveidotās lielā pasaules imperatora
Napoleona dziļā laika atskaņas un viņa .ērglēnā"
traģika.

Nac. teātri .Ērglēns" kļūst impozants vēl
ir grandiozo uzvedumu, kas no Amtm. Brie-
di! a labi Izstrādāts un dabūjis krāsu bagātu,
viesa S. Lisima dekoratīvo ietērpu.

Titullomā — J. L e j i ņ š. Ar savu roman-
tisko trauksmi, viņš izjūtā jau pats ir rada
ērglēnam. Laikam tāpēc, šis ari J. Lejiņam
ir labākais tēlojums. — Nav plīstošas patētikas,
viss klusināts, ar pēkšņiem uzliesmojumiem.
Žests viscaur koncentrēts, deklamācija preciza.
īpaši atzīmējams miršanas skats. — Pārlieci-
noši tēlojumi vēl J. Osim (Flambo), J. Ģer-
mānim (Meternichs), L. Ērikai. (Terēze), A.
Mierlaukam, L. Skaidrītei u. c.

Jaunatnei, šis N. t. šis sesonas vērtīgākais
uzvedums, būs sevišķi ierosinošs.

Dailes teātri
.Ak, šīs mitas mokas. . ."

„Valrāk domāt — mazāk sapņot,
Vairāk strādāt — mazāk runāt,
Vairāk gribēt — mazāk šaubīties."

Tādu pamācību Mazubre kdze teic Saliselam.
— Pareizi 1 Vadoties no šīs devizes, darbi vien-
mēr vaiņagosies panākumiem.

Šai pajaunā francūža Ž. Devala komēdijai ir
daudz cienījamas īpašības: amizanti sarežģījumi,
dzīvs, asprātīgs dialogs un pār visu — smalka
elegance.

Ed. Sm i Īga inscenējums tuvojas rafinētai
solona komēdijai. Jaunas krāsas īpaši ir E m.

Viesturei — apvaldīts tonis, intriģējošā
kustība. — Veselīga humora un attapības pilns
ir Arv. Michelsona Salisels. Interesanti
aranžēts un labi aizpildīts ir otrā cēlienā E. Vie-
stures un Arv. Michelsona „čempionats" — Kā
pašapzinīgais mīlētājs (Lagorss) J. Priede ii
savā elementā. — No jaunajiem klāt nācis
apdāvinātais J. Veinalds (kāds spānietis) .

Komēdiju publika uzņem ar interesi.
Jūl. Stabulnieks-.

Konzervatorijas balles atskaņas.

Jau pagājušas vairākas nedēļas, kopš
izskanējuši pēdējie džeza rēcieni kon-
servatorijas ballē. Droši vien, audzēkņu
padomes kasieris tagad pavada naktis
atspirdzinošā miegā, jo balles rēķini
būs jau kārtībā. Apklusuši, liekas, ar]
visi tie pārpratumi, kas bija cēlušies

aiz dažu laikrakstu recenzentu lielās
pļāpības. Mūsu mūzikas kritiķi I ko
gan visu viņi negrib kritizēt! pat tādas
lietas kā: līšanu zem galda, prima-
donnu knaibīšanu u. c. nepārspējamas
lietas. Jūtams «Aizkulišu" iespaids.

Bet, lai nu paliek visas kritiķu kri-
tikas. Nekritiķi ballē jutās lieliski. Jau
pati programa varēja_ klausītāju saistīt
no sākuma līdz beigām. Kur gan citur
rast izdevību noklausīties kā trīs autori
raksta muziķu vienam un tam pašam
tekstam, kā skan fokstrots, spēlēts uz
trim klavieīēm. Programas otrās daļas
skatuviskais uzvedums pārspēja pirmo
daļu. Reti dzirdētas asprātības un pār-
galvības, gan tekstā, gan mūzikā. Lie-
liskos grimus nav iespējams aprakstīt,
tos bij jāredz katram pašam. Kam
tas nav laimējies, atliek tikai nožēlot,
jo šim uzvedumam atkārtojums nav
paredzēts. Šoreiz visvairāk pienākas
izcelt uzdevuma muzikālās asprātības,
kur jaunie autori rādīja sevi vispievil-
cīgāk. No šīm skaņām pat ausis
smējās, konkurējot parastos smieklu
izteiksmes centrus.

Tikko izturamie smiekli, par pro-
gramas laiku, un sekojošo deju rei-
bums spieda viesus meklēt apmieri-
nājumu bufetes telpās, jo ikviens centās
sekot Jankas dzīves gudrībai: pirms
kādu darbu uzsākam, lai labi krietni
paēdam. Pīkst. 2 bufete bij „sausa",
ari daudzie konservatorijas ūdens krāni
nespēja remdēt izslāpušos, jo pilsētas
ūdensvadam nebij pieteikta pārmērīgā
patēriņa varbūtība.

Katrai ballei ir ari savi noslēpumi,
kurus drīkst zināt tikai tie, kas paši
bijuši. Tāpēc es tos neizpaudīšu. Kā
kārtīgs konservatorijas jautro vakaru
apmeklētājs, varu liecināt, kā pagājušā
balle daudzējādi atšķīrās no agrāk bi-
jušām. Ar ko atšķīrās, tas, lūk, pieder
pie noslēpumiem.

Dzird, ka konservatoristi pavasari
rīkošot vēl vienu balli. Tad jau būs
jāpērk jaunas lakkurpes — jo vecās
galīgi nedancotas. B ek ā r s.

Studentu orķestri.
Pie Universitātes pastāv vairāki

kori, kuri savu darbību ir atzīmējuši
ar sniegtiem vērtīgiem koncertiem,
Bet kā ir ar studentu orķestriem ? li
taču iemesls vairāk kaut ko no viņiem

sagaidīt. Studentu sabiedrībai lielākā
vai mazākā mērā var interesēt jau-
tājums par instrumentālās mūzikas
likteņiem mūsu Universitātē un tāpēc
īsos vārdos gribu pie šī jautājuma
pakavēties.

Par studentu orķestru nozīmi būs
lieki runāt. Atzīmēsim to faktu, ka
citu valšķu augstskolās (it īpaši Ame-
rikā), studentu orķestri ir stipri popu-
lāra lieta. Ari pie mums bij. Rīgas
Politechn. Institūtā, cik tas spriežams
pēc atstātiem materiāliem, pastāvējis
krietns un darbīgs studentu orķestrs.

Ir skaidrs, ka arī tagad Universi-
tātē studentu orķestrim pastāvēšana
ir iespējama! Mums starp 7—8 tūk-
stoši studējošiem ir krietns skaits
instrumentālās mūzikas cienītāju un
aktivu viņas piekopēju. Tagad gan-

drīz pie katras skolas pastāv savs
skolēnu orķestrs, un dabīgi, ka tiem
nākot Universitātes studentu skaitā,
būs vēlēšanās spēlēt kādā orķestri.

Mūsu Universitātē sākot jau ar viņas
pirmo pastāvēšanas gadu Rīgas Po-
litechn. Instit. studentu mūzikas bie-
drības tradīciju turpināšanu uzņēmās
„Latv. Augstskolas Mūzikas Pulciņš",
kurš ar pagājušo mācības gadu pār-
reģistrējies kā L. Univ. Akadēmiskā
Mūzikas biedrība. Šis biedrības
mērķis ir apvienot akadēmiskās saimes
locekļus —mūzikas mākslas mīļotājus,
kā ari rūpēties par studentu orķestru
noorganizēšanu un uzturēšanu.

Vai veikts šis uzdevums? Par

nožēlošanu jāteic, ka ar gūtiem pa-
nākumiem it nebūt nevaram apmieri-
nāties un darbs jāskaita vēl sākumāesošs.

Kur meklējami neveiksmju cēloņi ?
Un še nu jāiepazīstina studējošie un
interesenti ar tiem apstākļiem kādos
nākas biedrībai darboties.

Noorganizēt un uzturēt krietnas
kvalitātes studentu orķestri nav lieta
viegli veicama. Vienīgi ar labu gribu
un sirsnīgu vēlēšanos neko paliekošu
nav iespējams panākt. Lai sastādītu
un uzturētu orķestri, nepietiek, ka ir
muziķi, kas labprāt vēlas, un kas var
spēlēt orķestri, bet jau pašā pirmā
kārtā nepieciešams, lai būtu orķestrī
visi orķestra instrumenti kā tādi.

(Turpmāk beigas). K. Slaucītājs.

Komilitoņi! smēķējiet papirosus

^Students" 10 gab. 26 sant.
„StudeiltS" augstākā labuma

^OltlClCllLS mūsu papirosi
Daļa peļņas no papirosiem

„SttldentS" nākparlabu

= Studentu namam ==



Temati godalgoj. studentu darbiem
1927./ 28. māc. gadā.

Architekturas fakultātē.
1. 18. un 19. g. simt. architektura
Rīgas patriciešu muižiņās — vasar-
nīcās. _ 2. Rijas krāsnis kādā Latvijas
novadā. 3. Kādas architektoniski no-
zīmīgas būves vai būves daļas pētī-
jums ar uzmērojumu.

Fak. Padome patur sev tiesības
godalgot ari diplomdarbus.

Fil o 1oģijas-fi losof ijas fak.
Klasiskā nodaļā: Literariskā
kritika Horacija darbos.

F i 1 o s o f. n o d.: Laika un telpas
nozīme Kauta filosofijā.

Paidagoģ. nod. Forstera mā-
cība par valsts pilsonisku audzināšanu.

Inženierzinātņu fak.: godal-
gos piemēroti labākos diplomdarbus.

Ķimijas fak.: 1. Par pmakoniem
un pāreju no tiem uz pinakoliniem. 2.
Izpētīt dažu cinka sakausējumu šķī-
šanas ātrumu un salīdzināt iegūtos
rezultātus ar lokalstrāvas teoriju. 3.
Organisko radikāļu saistības stipruma
noteikšanas metodu salīdzinājums un
viņu kritiska novērtēšana. 4. Solona-
ceae drogu un viņu preparātu izmek-
lēšanas metodu novērtēšana. 5. Savākt
datus par Latvijā tautas dziedniecība
lietojamām drogām. 6. Arsenobenzola
ķim. izmeklēšanas metodu novērtēšana
sakarā ar šo preparātu labvērtlbas
noteikšanu.

Lauksaimniecības fak.:
1 Izstrādāt zemes karti kādai Latvijas
lauk-vai muižniecībai, vai viņu daļai
vismaz 10 ha platībā.

2. Eļļaina un taukaina sviesta cēloņi.
3. Želatīnu šķīdinošie dīgļi sviestā un
to iespaids uz sviesta īpašībām.
4. Latvijas koku sugu mechaniskās
īpašības. Fak. godalgos arī labākos
diplomdarbus.

Matemat. un dabaszin. fak.
Botānikā: Noskaidrot ar kultūru
palīdzību kādas algas vai cita spor-
auga attīstības gaitu. Matemātikā:
Lineāro vienādojumu sistēmu teorija,
kuriem bezgala daudz nezināmo. M e-

teoroloģijā: Temperatūras noteik-
šana pie zemes virsas caur ekstraiola-
ciju pēc elektriskiem temperai, mērī-
jumiem dažos nelielos dziļumos. Si-
stemātiskā zooloģijā: Sistema-
tiski-faunistisks Latvijas Lumbicidu
apstrādājums, ievērojot pēc iespējas
arī blakus faunas. S a 1 I d z i n.
a n a t o m.; Jūtīgo ķermenīšu sakār-
tojuma likumība embrionālā un pieau-
gušā putna ādā. Prakt. astronom.:
Vietējā zvaigžņu laika un ritmisko
laika signālu starpība laika ceturksni,
T e o r e t. astronom.: Skaitliski
izpētīt Hekubas tipa Schwarzschilda
periodiskos ceļus (Literatūra: Astronom.
Nachr. 160. 385. 1903.1

Mechaniskās fak. godalgos 1
labākos diplomdarbus.

Medicīnas fak: 1 Deģenerācijas
parādības smadzenēs pie chroniskās
saģiftēšanās ar morfiju. 2. Jautājums
par vēdera tīfa un paratīfa iespēju
izplatīties kontakta ceļā slimnīcas
apstākļos. 3. Pārbaudīt Seyderhelma
leikocītu krāsošanas metodi pie stru-
tojumiem. 4. Pemphigus vulgaris
etioloģija. 5. Sklerodermijas etioloģija.

Tauts. un tiesību zin. fak.
Ekonomistiem: 1. Vai iespē-
jama saimnieciski apvienota Eiropa.
2. Latvijas bankas politika. 3. Spirta
monopols Latvijā. 4. Preču tranzīts
caur Latviju. 5. Latvijas pilsētu uzņē-
mumi. Juristiem: 1. Konosa-

mentu atbrīvojošie dokumenti. 2. Ga-
rantiju Ilgumi nn politiskā līdzsvara
princips. 3. Administratīvā justīcija.

Teoloģ. fak.: 1. Alberta Šveicera
eschatoloģiskais uzskats par Jēzus
dzīvi. 2. Pestīšanas jēdziens Bhaga-
vadgitā.

Vet.-med- fak.: 1. Bakteorolo-
gisku un biolog, reakciju noderība
pasterizēta piena kontrolē. 2. Pelvis
skeleta attīstīšanās pie zirga embrio-
niem. 3. Noteikt vietējā tirgus gaļas
ražojomu kvalitāti.

Studentu
organizācijas.

L. U. studentu šacha b-ba.
Biedrība šogad uzsāk savu ceturto

darbības padu. B-ba nodibināta 9.

aprill 1924. gadā, uzsāk savu darbību
līdz ar nākošā mācības gada sākšanos.
Par pirmo b-bas priekšsēdētāju ievēl
stud. jur. V. Dannenbergu, kurš ari
šai amatā darbojies nepārtraukti visus
trīs gadus. Tikai šogad b-bā dabū
jaunu priekšsēdētāju stud. inž.
N. Ozoliņa personā.

Katrs sākums ir grūts, grūti bij
sadabūt šacha figūras, vēl grūtāk sada-
būt spēles telpas un tā jo projām.
Tas viss tomēr neaizkavēja b-bu jau
pirmā gadā attīstīt jo enerģisku darbību.
Tiek sarīkotas meistara U. Mattisona
simultanspēles zibeņturnisi un sacīkstes
ar citām Latvijas šacha b-bām. Arī
ārzemes nav aizmirstas un b-bas
labākie spēki brauc uz Igauniju, mērot
spēkus ar Tērbatas Universitātes ša-
chistiem. Mūsējiem neveicas, un tie
zaudē ar punkta pāisvaru — 10:6.
Turnirā meistara vārda dēļ pirmo vietu
iegūst stud. chem. Arv. Eikstrēms,
līdz ar to iegūdams ari mūžīgi ceļo-
jošo goda balvu—vairogu, ko dāvājis
nel. Valsts prezidents J. Čakste.

Nākošā 19*726 mac gadā b-bas
darbība jau ieiet normālās sliedēs;
B-ba iestājas par biedri Latvijas Šacha
savienībā, sarīko vairākus zibeņtumirus,
Latvijas iecienītam meistaru simultan-
spēles — Rīgā un provincē. Tiek sarī-
kotas sacīkstes ar Rīgas šacha klubu,
II. Rīgas šacha b-bu, Daugavpils šacha
klubu u. c. Uz revanšsaclksti Rīgā
iebraukušos Tērbatas studentus, mūsē-
jos neievērodami vienības principus
nežēlīgi sakauj ar 10h pret 5 Vs
punktiem.

Universitātes meistarturnira priekšga-

lā izvirzās iepriekšējā gada meistars
Arv. Eikstrēms un A. Taube ar 7V»
punkt. Papildclņā pirmās vietas dēļ
uzvar Eikstrēms, paturot Universitātes
meistara nosaukumu vēl uz vienu gadu,
Ārpus konkurences meistarturnira pie-
dalās V. Petrovs un sasniedz 10 p.

19 2,;. 2; māc. gadā b-ba jau sāk
parādīt savu īsto seju un izrādās par
vienu no spēcīgākām b - bām Latvijā
uzvarot Rīgas meistamosaukumu iegu-
vuši—II. Rīgas šacha b-bu ar 5'/'-' : 4 V»
Apstākļi telpu ziņā uzglabājušies — tā
pāriet Rīgas šacha kluba telpās, kas
ari veicina b-bas uzplaukšanu un
atļauj tai uzaicināt pie sevis uz dzim-
teni vairākas Rīgas šacha b-bas. Stu-
denti šachisti izcīna ar< sacīkstes ar

daudzām provinces šacha b-bam, gan-

drīz vienmēr ar spīdošiem panākumiem.
(Tupnāk beigas).

L. Bajārs.

L. U. Novadniecību savienības
gada svētki. 26. nov. Novadniecību
savienība atskatījās uz vienu darba
gadu, sarīkodama gada svētkus Valsts
Technikumā.

Gada svētku aktu atklāja Nov. sav.
priekšsēdētājs Komisārs ar runu
par novadniecību rašanos, nozīmi un
nākotnes uzdevumu. Atsevišķo novadu
priekšsēdētāji sniedza pārskatus par
novadniecību dibināšanos un veikto
kultūras darbu savā novadā: — no
Cēsu un apk. nov. — Z i r a k s, Ma-
lienas — ' Šefers, Piebalgas —
V e 1 p s, Augšzemes — Elksnis,
Ventspils — P a 1 a p s. Viņu runās
izskanēja tēvijas mīlestība un griba
strādāt sava dzimtā novada labā.

Koncertā ar lielu veiksmi uzstājās
Konservatorijas un Zeltmata dram.
kursu audzēkņi. Labus panākumus
guva A. J a n i k s (vijole), Bērziņ-
Reiner (klavieres), J. Princis
(kornets), M. K r a u z e nn K. S e g-
1 i ņ š ar F. Bārdas dzeju deklamaci-
jām. Koncertu noslēdza L. V a 1 d-
man (liriskais soprans), izpelnīdamās
ar Zāllša „Rīts" aplausus un piedevas.

Sekojošā ballē novadnieki jautrā un
omulīgā noskaņā dejoja līdz ritam.

A. T.

Universitātes ziņas.
Lekcijas un praktiskos darbus

tekoša semestri pārtrauks 15.
decembri un nākamā semestrī
atjaunos 16. janvārī. Laiku no
16.—21. decembrim un no 7.—14.
janvārim izlietos eksāmeniem.

Ārlietu Ministrija ziņojusi Uni-
versitātei, ka Latvija un Amerikas
S a vvalstis vienojušās par sav-
starpēju bezmaksas vizu izsniegšanu
studentiem, kuri ieceļo no vienas valsts
otrā, nav uzskatāmi kā emigranti un
ir starptautiskās stud. konfederācijas
kartiņu īpašnieki.

Prof. J. Lautenbacha 80. g. dzims,
dienas svinības notiks 1. dec. pīkst.
7 vak. Universitātes aulā.

Profesora Dr. med. Jāņa Jankovska
piemiņas fonda komiteja ziņo, ka š. g.
6. decembrī, pl. 2 dienā, cienījamam
nelaiķim atklās pieminekli Meža kapos.
Tā kā prof. Jankovskis piederēja savā
laikā pie Universitātes akadēmiskās
saimes, komiteja aicina Universitātes
studentus piedalīties pieminekļa at-
klāšanā.

Stipendiju lieta. Universitāte
izdalīs ari tekošā mācības gadā no
Kultūras fonda atļautām sumām sti-
pendijas studentiem pēc agrākiem no-
teikumiem.

Lūgumi, ari dokumentariski pierā-
dījumi par studiju sekmēm, ģimenes,
mantas stāvokli — iesniedzami sti-
pendiju komisijas priekšsēdētājam doc.
L. Adamoviča kgm Teoloģijas fa-
kultātes semināra telpās. Baznīcas ielā
5 dz 6.

Doc. K. D i š 1 e r s eksaminēs 1. dec.
pl. 6 Baznīcas ielā 5. B i trese ek-
samenēs „im Svistem des romischen
Privatrechts" 2 dec. pīkst. 9 rītā. Doc.
P. L e j i ņ š eksaminēs tiesību filoso-
fijā un kriminalpsicholoģijā ceturtdien,
3. dec. pīkst. 4 p. p. Komisijas pār-
baudījums tautsaimniecības
teorijā notiks vēl otrdien 6. dec. pīkst.
9 dekanātā.

Diplompārbaudljumi tautsaim-
niekiem 1927/28. m. g. ziemas
sesijā notiks: 8./XII pīkst. 10 — Fi-
nansu zinātnē, I4./XH pīkst. 10 —
Tautsaimniecības politikā, 20/XlI pīkst.
16 — Tirdzniecības mācībā. 12/1 1928.

g. pīkst. 16. — Tirdzniecības tiesības
13./I 1928. g. pīkst. 16 — Banku po-
litikā. Pieteikumi diplompārbaudlju-
miem iesniedzami ne vēlāk kā līdz l.dec.
Pie taut= un tiesību zinātņu fakultātes
H. Akmentiņa kundze ar šo semestri
iesāka lasīt elementāro kursu krievu
valodā. Lekcijas notiek pirmdienās
no 7. — 8 vak. un ceturtdienās no
6 — 8 Baznīcas ielā 5, dz. 4

Pārbaudījumi un klauzuras pie prof.
Dr. A. Vītola 3. dec. pīkst. 1. pārb.
kinemātikā dinamikā un hidraulikā
10. dec. pīkst. 1. pārb. stiprības mā-
cībā, 15. dec. pl. 3. klauz. kinem.- dina-
mikā un hidraulikā, 17. dec. pīkst. 1
pārb. statikā, 19. dec. pīkst. 3 pārb.
kinem.- dinamikā un hidraulikā 20.
dec. pīkst. 3 pārb. statikā.

Diplomdarbu aizstāvēšana m e i-
kopj. iem notiks š. g. rudens sesijā
— 20. dec. pīkst. 9 no rīta. Diplotn-
priekšmetu pārbaudījumi : Taksācija
un mežu ierīcība — 12. dec. Mež-
zinībā — 15. dec. pīkst. 9 no rīta.
Mežkopībā. - 17. dec. plksļ. 9 no
rīta. Doc. K i r š t e i n s sāk lasīt
mežzinlbu III. un IV. mežk. kursu
Baznīcas ielā 5 dz. 12.

Doc. A. Petrikalns eksaminēs

neorganiskā ķimijā doc. A. Janēka
kursa apmērā 17. XII. pīkst. 10 no
rīta. Eksaminēs 15 cilv. Jāpierakstās
uz listes, kas izlikta pie visp. labor.
durvīm.

Akadēmiska dzīve
ārzemēs.

Vācijas studējošie statistika.

(Beigas).

Studējošie ir iztaujāti pie statistisko

datu ievākšanas ari par viņu arodu

izvēli. ..
No viņu atbildēm izskanējis, ka

virsskolotāja amats ir vel joprom tas,

kurš manāmi pievelk.
7297 studējošie (starp tiem 21Ub

siev.) par viņu izsacījusies. Otra vieta

ir prakt. ārsta arods — 668 to grib

zvēlēties (starp tiem 991 sieviete).

Visvairāk tika izsacītas vēlēšanās palikt
par grāmatu revizoru.

Tēva arods ir pie 41,3% (t. i.
24,602 stud.), ierēdņi, (gandrīz '/s no
ierēdņu bērniem izvēlas jurid. fak.!)

Tālākais tēvu arods ir tirgotāji, rūp-
nieki, amatnieki, (viņu bērni tāpat pa
lielākai daļai izvēlas jurid.-ekonom.
fakultātes).

No strādniecības nāk tikai 1,2 %no
visiem studējošiem, t. i. 723 personas.

Strādājuši par atlīdzību ir 1924/25.
ak. gadā 6497 studējošie, un tai pašā
gadā vasaras semestri vēl 6156 studē-
jošie. Galvenās nodarbošanās vietas
ir: biroji, rūpniecības un tirdzniecības
uzņēmumi. Vislielākais studentu pie-
plūdums 1925. akad. gadā bija:

Miinchenē 7161 stud.
Berlīnē 6638 ,
Ķelnē 4536 .
Leipcigā 4278 .
Freiburgā 3028 ,

vismazāk Rostokā 722 ,
Lietuva. Jauna latvju

stud. organizācija Lietuvā.
Pagājušā gada rudeni nodibinājās

Lietuvas universitātēs latviešu studentu
korporācija „Sidrabenia", kuras mērķis
ir stiprināt latvju garu un tautisko ap-
ziņu savu biedru un Lietuvā dzīvojošo
latviešu starpā.

Akadēmisko sveicienu 1-os gada

svētkos! Art. O. —

Baltijas valšķu studentu cen-
tralbirojs no Tartu ziņo, ka no 1927. g.
27. maija izstājušās padomes vadītāja
(S. E. L. L.) stud. H. Kolk vieta, no
igauņu studentu padomes ievēlēts
stud. jur. E. Sahkenberg, sākot no 22.
novembra 1927. g.

Igauņu studentu ārlietu biroja vadī-
tāja I. Mūru vietā nāk H. Raudzeps

Stud. H. Raudzeps līdz ar to ievēlēts
par Balijas valstu centralbiroja locekli
. Mūru vietā.

Sports.
L. U. Akad. Sporta Biedrības

vingrošana u. c. tagad notiek Kon-
servatorijas zālē otrdienās un piekt-
dienās kungiem no pīkst 18—19.30.,
dāmām — 19.40—21.10. Biedriem da-
lības nauda nav jāmaksā; nebiedriem
— Ls 2. mēnesī. Ierīkota ari duša un
iegādāta masāžas ierīce.

Plastikas grupa trešdienās un
sestdienās no pīkst. 19—20.

Paukošana otrdienās no pl. 15
—16.30, ceturtdienās no 18.30—20.

Slēpotāju izbraukumi svēt-
dienās. Salasīšanās Baznīcas ielā N°5.
pīkst. 9.30.
Ilping-pong turnira pec punktu
sistēmas uzvarēja kom. V. Jansons
ar 10 punktiem, otrais A. Vegers —
8 p., trešā vietā kom. A. Miķelsons un
k. P. Kazainis ar 7 punktiem. Tuvākā
nākotnē tiks sarīkotas ping-pong sa-
cīkstes uz Akad. Sp. B-bas meistara
nosaukumu. A.

L. U. A. S. B. panākumi zie-
mas sportā. Pagājušā gadā L. U. A.
S. B. ziemas sporta sekcija attīstījusi
diezgan plašu un ari sekmīgu darbību,
jo sevišķi daiļslidošanā, kur b-bas bie-
dri, V. Kalniņa un E. T u b e 1 s, iz-
cīnījuši Latvijas meistara nosaukumu
individuelā un arī pašā daiļslidošanā.
Tiem pašiem skrējējiem nācās gan
zaudēt igauņiem Latvijas-lgaunijas val-
stu sacīkstē daiļslidošanā, bet toties šis
sacīkstes devušas daudz jaunu ierosi-
nājumu netik vien L. U. A. S. B., bet
nākušas par labu vispāri daiļslidoša-
nas veicināšanā, pavairot kā dalībnieku
skaitu, tā arī sekmējot rezultātus. Lat-
vijas Ziemas Sporta Savienība 5 gadu
pastāvēšanas svētkos V. Kalniņai un
E. Tubelim izsniedza meistara diplo-
mus par 1927. gadu, kā ari mazas at-
zinības balvas. L. U. A. S. B. biedrs
Pētersons pagājušā ziemā izcīnīja
otra labākā ātrskrējēja tituli.

Cerams, ka šogad L. U. A. S. B.
pieliks vēl jo lielākas pūles plašākai

visu sporta veidu organizēšanai.
S—s.

CITRONU KRĒMS
ādas kopšanai

atsp irdzināšanai

H.A.Brieger,K. s.Riga

Ziepju un parfimēriju fabrika
Tālrunis

un
.

,
27350
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Atbildīgais redaktors : A. Biezais
Redaktors: „Studenta" kolēģija.

Izdevējs:
L. U. studentu vlenotņu „VIENKOPA"

Aizrādījumi.
Ķimijas Fak. Studējošo b-ba

sarīko 10. dec. pīkst. 21. Studentu
Virtuves Ziemas zālē slēgtu tējas
vakaru ar eglīti un koncertu.

Oratorlkums sarīko piektd., 2. dec.pīkst.
7 vak. Latv. b-bas zālē (Merķ. ielā 13) priekš-
las. ar debatēm. Runās st. jur. J. Stelmachers
par tem. .Nacionālā kustība Latviju." Saturs:
Tieksmes pēc pasaules monarķijas, līdzsvara
princips, legitimisma princips (absolūtisms),
nacionālais princips, vai nac. kustība Latvijā
uz pareiza ce|a ? —, nac. kustība un šķiru
naids, nac. kustiba un tautību naids, nac. ku-
stība un valsts politika un līdzsvars un mo-
dernā nac. ideoloģija un jauni celi. Debatēs
dalību ņems red. H. Asaris, red. E. Blanks,
red. J. Bankavs u. c.

Blietes iepr. dab. J. Rozes grāmatt. Kr.
Barona ielā 5. Studentiem pusmaksa.

Studenti-es smiltenieši-es! Lūdzam
jūs ierasties uz valsts Smiltenes vidusskolas
bijušo audzēkņu b-bas dibināšanas sapulci,
kura notiks 23. dec. š. g. pīkst. 13-os minētās
skolas telpās. Tuvākas ziņas pie stud. oec. M.
Ringmaņa Lāčplēša iela 26 dz. 27.

Ierosinātāji.

Biedrību muzeja lietā.
Uzaicinājums.

Nākošā gadā paiet jau 80 gadi no Kr. Val-
demāra Baltijas jūfas izsmelšanas biedrības un
60 gadi no Rīgas latviešu biedrības dibināšanas.
Tas ir garš laika spridis mūsu biedrību dzīvē.

Neskatoties uz ārkārtīgi lielo nozīmi, kāda bij
biedrībām pie mūsu nacionālas apziņas un
nacionālo spēku izkopšanas, mums tomēr nav
cik necik izsmeļošas biedrību vēstures. Lielo
pārvērtību gados daudzi materiāli, kas attiecas
uz biedrībām, ir gājuši zudumā. Jau sen mi-
ruši arī pirmie biedrību darbinieki. Maz palicis
starp dzīvajiem arī no pag. g. s. 80- to 90- to
gadu darbiniekiem. Ir pats pēdējais laiks ķer-
ties pie attiec'go materiālu vākšanas un sako-
pošanas vienā vietā.

Centrālās izglītības savienības valde, pare-
dzēdama visus šos apstākļus, ir nolēmusi
dibināt biedrību muzeju. Šai
muzejā jāsakopo vis tas, kas attiecas uz mūsu
biedrībām. Tam jābūt par mūsu sabiedriskas
domas tapšanas un veidošanās liecinieku un
turpmākā darba iedvesmotāju.

Būtu ļoti vēlams, lai šo biedrību muzeja or-
ganizēšanas darbu veiktu biedrības un to dar-
binieki galvenā kārtā pašu spēkiem un līdzek-
ļiem, pēc iespējas mazāk apgrūtinot valsti un
Kultūras fondu ar lūgumiem pēc pabalstiem.
Pašu veiktais darbs būtu vislabākais piemineklis
tiem tūkstošiem nesavtīgo darbinieku, kuri
sevi ziedojuši sabiedriskam darbam, nereti pa-
nesdami pat dažādas vajāšanas.

Centrālā izglītības savienība ir uzņēmusies
priekšmetu un dažādu materiālu vākšanu un
uz labāšanu Biedrību muzejam. Cerams, ka

priekšmetu īpašnieki tos labprāt piesutis, lai
tie neizputētu un krātos vienviet. Priekšmetus
reģistrēs, atzīmējot iesūtītājus un publicējot
viņu vārdus.

Centrālas izglītības savienības adrese : Rīgā,
Brīvības ielā 24, dz. 8

Llūdzam pārdr kāt.
C e n t r. i z g 1. s-b a.

Stud. Ed. Paegle
pagājušā vasarā apceļojis motociklā
Eiropu un Ziemeļafriku. Par savu ce-
ļojumu Paegle saistoši pastāstīja pla-
šākai publikai pagājušā svētdienā
„Splendid Palace" telpās. Pagājušās
vasaras ceļojumā viņš nobraucis ap
7000 kilometrus un iepazinies ar daudzu
tautu ierašām un krāšņumiem. No
ceļojuma viņš ir pārvedis daudz uz-
ņēmumus, kurus demonstrēja publikai.
Starp tiem daži ļoti vērtīgi. Paegle
ieteic labāk braukt ^

uz Čekoslovaķiju
nekā uz Šveici. Čekijā tūristus uzņe-
mot ar laipnību un izpalīdzot, bet
Šveicē vērojot, kam naudas vairāk.

U.

Redakcijai piesūtīti žurnāli.
„Lāčplēsis" AT° 9.
„The Canadian Student."
„Jaunibas tekas" Ns 11.
.Mazās Jaunības tekas" N» 11.
„Latvijas Farmaceitu žurnāls" N» 5.
„Tbe Federation News Sheet."
.Izglītības Ministrijas Mēnešraksts" JMe 10.
„Svari" N° 44; 45; 46.
.Dzelzceļnieks" N? 22.
Jaunā balss" Ns 19/20.
.Ugunskurs" N° 10.
.Kristīgs Vēstnesis" N» 10.
.Aizsargs' JV° 10.

EMMY GREBZDES
kosmētiskais kabinets==

L. Grēcinieku Ielā J* 24, dz. 2 Tāļr. 21286

Ikdienas no pīkst. 10—7 vakarā.
Ādas un matu kopšana. :: Sejas un galvas masāža.
Tvaika vannas. :: Vispārēja masāža un zviedru

veselības vingrošana.

Pastāvīgi krājumā par vislētākām cenām
Glīti un izturīgi, jaunāko fasonu

kjapavi un galošas
Ceļa SOlllaS r īstas vulkanflbras un ādas.

ZirffU lietaS: sakas, sedulkas, iemaukti, slejas.

7I/ļoe« pastalām, starpzolēm, zolēm, liekti zābaku stilbi,i VCItlk> pastalas pāros, koka tupeles.

Dzensiksnas: ādas un babarļ£° labāk3m
Sedlinieku un kurpnieku piederumi.

Vairumā. Plašā izvēlē. Mazumā.

Centrālās Savienibas„Konzums
ādu un apavu veikalā, Dzirnavu ielā 87 Tāļr. 26753

:
"
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guļamistabu iekārtus,
kā ari atsevišķus priekšmetus

divanus, gultas, galdus, krēslus, skapjus u. t. t
piedāvā

J. PRIKULS, Bft Avotu ielā 2. Tā|r. 2-9-9-3-7

sf-—if^^^^zzzzļMf|H{i|^^fpi

lili»J iļP
gj^"^UP^^ ^ļ^^w^^ :

.

nOBHil
Foto-Atelje

Hebensberger un Ko.
īp. A. Zvirbulis

Elizabetes ielā 49, Tāļr 27378.
Atvērta arī svētdienās.
Studējošiem cenas pazeminātas

BSBBBB

Visi studeji/^ie
tagad dzer vienīgi E. MEŽITA KAKAO

Visaugstākā labuma
„Sauldota"

un

Pirmā labuma
„Bauda"

Sava labuma, patīkamā aromāta
un garšas ziņā nepārspētas.
Ceturtā Jelgavas izstādē piešķirta
visaugstākā godalga Goda Krusts.

Kafejas un kakao C Iļflniitf
fabrika — RlGA [. Hu||j.

Dabūjamas katrā solīdā veikalā.

RaSetnCS, °rig. RICHTER un c. fabr.

Logaritm. linejali «%^Ļ°-
zīmēj. papīrs „Schollerhammer"

un visi citi zīmēšanas piederumi.
AUGSTSKOLAS AUDZĒKŅIEM — RABATS.

Marti ii FrielIhlN
dib. 1903. g. Vaļņu ielā 31. dib. 1903. g.

tumu
īpaš. J. Edelhaus

Rīgā, Vaļņu ielā 31
Mākslas gravēšanas, emaljēša-

nas un kalšanas iestāde.
Kareivju,

korp oraciju
un

sporta nozīmes
Albumu apkalumi

Mechaniska

apģērbu
gludinālava

Blaumaņa Ielā 9. (L.Ņevas

Tāļr. 26994.

Juvelieru veikals Labākie

B. ZARIŅŠ, š^8Pļ,'
Rīga, * Briljanti, Zelts,

brīvības ielā w.i. Sudrabs,
Tālrunis 2-7-4-4-2. Kristais,

Dzintars.
Izlabojumi paša darbnīcā.

VlSl StlldēiO^iP ^^"^ sabiedrības acīs iegūt izcilus stāvokli, pasūtaV lol aiUUVJuaiV j sev u2valkus, koslimus, mēteļus, frakas, smokingus no
vietējām un angļu drānām. Lielā izvēlē kreptūki, ševjots, marengo rudens un ziemas

sesonai, pagatavo arī no pienestām drānām.
Jaunākie fasoni, darbs solīds, cenas mērenas

pie drēbniekiem K. MIEZIS Un K. STRĒMS (Maskavas amt. meistari)
Rīgā, Karlines Ielā M 3'5 Tāļr. 4-3-0-0

mnamsiisiisiiHi

D.Džengels
Kaļķu ielā 38

Fraku krekli
Kakla ailes
Mas (iri
Veļa

Izīrēju
modernas frakas un smokingu Uzvalkus un

pagatavoju visādus kungu uzvalkus
Valdemāra ielā 16 ieeja no Dzirnavu ielas.

Ed. Kļaviņš,

Lf.CrliN15.CrI> VjO , amaTmelstanj

Pie Pulvera torņa
Rīgā, Vaļņu Ielā Jfe 1, Tālrunis J& 23333

Izgatavoju
dažādus kungu uzvalkus
pēc jaunākiem paraugiem

Bagātīga izvēle audumos
Izīrē frakas un smokinga uzvalkus

BMHMBBMlIlllllllMllllilIHBaBaH

N. Jungmans
Piedāvā bagātā izvēlē adītas preces, kā:

zeķes, cimdi. Mutautiņi, kungu
un dāmu veļa, lietus sargi, steķi,

kungu platmales, un t. t. ļ
, Avotu ielā 25 =====

M. Grebzdes

lejas =
Grēcinieku Ielā 24

Tajr. 2-1-2-8-6
Iesācēju kurss

sāksies pirmd. 5. dec. 8 vak.
Vidējais kurss

(modern. un nacion.) sāksies
pirmd. 5. dec. 9 vakarā.

Modernais hurss
sāks. trešdien 7. dēc. 9 vak
Pieteiks, uz atsev, grup. un

' stundām katrā laikā.

Lasāt, izplatāt un abonējat

„Studentu"
I J. GELHAARA

kungu apģērbu darbnīca
Rīgā,

Va|nu ielā X? 28-a Tālrunis 2-0-3-1-5
Izīrē elegantas frakas un smokingus

^nsnmBHBaBHBHBHHHHHHBHnm
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